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RELACAO DE PROFESSORES ORIENTADORES E RESPECTIVAS AREAS DE ESTUDO

DOCENTE

DEPARTAMENTO / CONTATO

AREA DE ESTUDO

UESC: 12 (DOZE) VAGAS

Fermin de La Caridad Garcia Velasco,
Dr.

DCET - Centro de Pesquisas em Ciéncias e
Tecnologias das Radiacdes
ail: fermin@uesc.br

Andlise, Modelagem e Tecnologia Ambiental. Poluicdo ambiental
por radioisétopos.

José Adolfo de Almeida Neto, Dr.

DCAA -Departamento de Ciéncias Agrérias e
Ambientais
jalmeida@uesc.br

Energia e Meio Ambiente, com énfase em tecnologia de
producéo de biodiesel e métodos e técnicas de avaliacdo
energética e ambiental.

Milton Ferreira da Silva Junior, Dr.

DCAA - Departamento de Ciéncias Agrarias e
Ambientais
Email: notlimf@gmail.com

Politicas publicas e produgdo de nas

territorialidades nordestinas

subjetividades

Neylor Alves Calasans Rego, Dr.

DCAA -Departamento de Ciéncias Agrérias e
Ambientais
neylor@uesc.br

Engenharia de Agua e Solo e Manejo de Bacias Hidrogréaficas

Salvador Dal Pozzo Trevizan, Dr.

DCAA -Departamento de Ciéncias Agrarias e
Ambientais
salvador@uesc.br

Comunidades Sustentaveis com foco em indicadores e medidas
de sustentabilidade ambiental.

Sofia Campiolo, Dr.

DCB — Departamento d Ciéncias Biolégicas
campiolo@uesc.br

Ecologia de comunidades, da restauragdo e Biodiversidade.

UFC: 6 (SEIS) VAGAS

Ahmad Saeed Khan, Dr.

Departamento de Economia Agricola.
E-mail: saeed@ufc.br

Avaliacéo das politicas publicas, desenvolvimento
sustentavel, pobreza, agricultura familiar, bioenergia.

Edson Vivente da Silva, Dr.

Departamento de Geografia
E-mail: cacau@ufc.br

Geoecologia das paisagens aplicada ao planejamento e gestédo
ambiental.
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George Satander de Sa Freire, Dr.

Departamento de Geologia
freire@ufc.br

Gestao dos Recursos hidricos costeiros; hidroquimica e manejo
costeiro.

Patricia Verdnica Pinheiro Lima

Departamento de Economia Agricola
pvpslima@gmail.com

Economia, com énfase em Métodos e Modelos Matematicos,
Econométricos e Estatisticos.

Vladia Pinto Vidal de Oliveira

Departamento de Geografia
vladia.ufc @gmail.com

Geoecologia da paisagem; estudos dos ecossistemas
semiaridos degradados/desertificados; solos na dinamica da
paisagem.

UFPI: 7 (SETE) VAGAS

José Machado Moita Neto.

Ciéncias da Natureza/ Quimica
jmoita@ufpi.edu.br

Meio Ambiente e as Ciéncias Fisicas.
Problemas Ambientais Urbanos.
Tecnologias e Meio Ambiente.

Maria do Socorro Lira Monteiro.

Departamento de Ciéncias Econdmicas
socorrolira@uol.com.br

Extrativismo, Agricultura e Meio Ambiente; Valoracdo
Econdmica de Bens Ambientais;
Sustentabilidade dos Cerrados e dos Recursos Hidricos.

Roseli Farias Melo de Barros,

CCN/Dept° Biologia/Herbario TEPB
rbarros.ufpi@yahoo.com.br

Sistematica de Plantas Uteis, Botanica Econdmica, Etnobiologia,
Biodiversidade no Extrativismo em Areas de Transicao.

Jaira Maria Alcobaga Gomes Dr.

Departamento de Ciéncias Econdmicas
jaira@ufpi.edu.br

Arranjos Produtivos Locais, Inovagdo Tecnolégica e Meio
Ambiente. Avaliagdo de Politicas de Desenvolvimento e Meio
Ambiente. Economia da Biodiversidade: Cadeias de Produtos da
Sociobiodiversidade. Extrativismo e Género.

Wilza Lopes Dr.

Centro de Tecnologia
izalopes@uol.com.br

Ambiente e Paisagem urbana. Arquitetura e Constru¢céo com
Terra.
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UFS: 9 (NOVE) VAGAS

Adauto de Souza Ribeiro, Dr.

Departamento de Biologia
e-mail: adautors@ufs.br

Ecologia de ecossistemas; ciéncias exatas e da terra
Geociéncias; pecuaria; silvicultura; exploracéo vegetal.

Antenor Oliveira Aguiar Netto, Dr.

Departamento de Engenharia Agronémica.
e-mail: antenor@ufs.br

Manejo de irrigacéo, recursos hidricos e gestdo e manejo de
bacias hidrograficas.

Antbnio Carlos dos Santos, Dr.

Departamento de Filosofia
e-mail: acsantos12@uol.com.br

Histéria da Filosofia Moderna, Etica e Filosofia Palitica.

Maria José Nascimento Soares, Dr.

Departamento de Educagéo
E-mail: marjonaso@ufs.br

Formacao docente, educacdo em &reas rurais, pratica
pedagodgica, educacao ambiental.

Roberto Rodrigues de Souza, Dr.

Departamento de Engenharia Quimica
E-mail: rrsouza@ufs.br

Processos de separacao, bioprodutos, biodegradacéo, gestéo e
monitoramento ambiental.

Rosemeri Melo e Souza, Dr.

Departamento de Geografia
E-mail: rome@ufs.br / rosemeri.melo@pg.cnpg.br

Biogeografia, avaliagdo/monitoramento ambiental, dinAmica da
paisagem, espacos protegidos e planejamento territorial,
modelos preditivos de avaliagdo geoecoldgica.

Stephen Francis Ferrari, Dr.

Departamento de Biologia
E-mail: godbufu@yahoo.co.uk

Ecologia, conservacdo, comportamento, fragmentacéo de
héabitat e educacao ambiental.
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